
 

Příloha č. 1 – Definice pojmů 
 

1/5 

 
Pojem Definice 

Autobusové linky 
znamenají souhrn dopravních spojení na trase dopravní cesty 
určené výchozí a cílovou zastávkou a ostatními zastávkami, na 
kterých je poskytována Služba 

Bankovní záruka má význam uvedený v odst. 14.1 Smlouvy 
BČK má význam uvedený v příloze č. 9 TPS 
Centrální dispečink ODIS; 
CED 

znamená centrální dispečink provozovaný KODIS, jehož úkolem 
je dozorovat a podporovat bezproblémový provoz na všech 
linkách ODIS, blíže specifikovaný v čl. IV., odst. 4.1 TPS   

CNG 
znamená pohon, který používá stlačený zemní plyn (Compressed 
Natural Gas) jako Palivo 

Návrh datové věty pro MSK má význam uvedený v příloze č. 7 TPS 
Doplatek má význam uvedený v odst. 6.13 Smlouvy 

Dopravce znamená smluvní stranu této Smlouvy uvedenou v její úvodní 
části 

Dopravní rok  
(též označován jako „t“)  

znamená období, ve kterém je poskytována Služba, jež počíná 
dle čl. 11 Smlouvy v prosinci příslušného kalendářního roku 
v den celostátní změny jízdních řádů dle § 17 odst. 3 Zákona o 
silniční dopravě, a končí v dvanáctém následujícím kalendářní 
měsíci v den předcházející celostátní změně jízdních řádů dle § 
17 odst. 3 Zákona o silniční dopravě.  

Dopravní úřad 
znamená příslušný krajský úřad vykonávající v přenesené 
působnosti funkce dopravního úřadu dle Zákona o silniční 
dopravě 

e- shop má význam uvedený v odst. 9.4 Smlouvy 
Jednotková cena  má význam uvedený v odst. 6.1 Smlouvy 

Klasický autobus 

znamená vozidlo délky minimálně 12 metrů (dle kapitoly II, odst. 
2.2 – Technické a provozní standardy ODIS „klasický autobus“); 
pravidla pro zaokrouhlování délek vozidel jsou obsažena 
v kapitole II, odst. 2.2. TPS 

KODIS 
znamená společnost Koordinátor ODIS s.r.o., se sídlem 28. října 
3388/111, 702 00 Ostrava-Moravská Ostrava, IČ: 64613895  

Komisionářská smlouva o 
obchodní spolupráci 

znamená smlouvu, kterou je Dopravce povinen uzavřít do 2 
měsíců po uzavření Smlouvy, přičemž předpokládaný obsah 
tvoří přílohu č. 13 zadávací dokumentace 

Kompenzace 
znamená měsíční plnění poskytované Dopravci za poskytovanou 
Službu dle čl. 6 Smlouvy a Výpočtu kompenzace (příloha č. 3) 
Smlouvy 

Lokalita znamená oblast poskytování Služeb (srov. Modelové Zastávky 
Třinecko a Jablunkovsko) 



 

Příloha č. 1 – Definice pojmů 
 

2/5 

Manuál pro výpočetní 
nástroje 

znamená popis postupu pro vyplnění Výpočetního nástroje, 
specifikovaný v příloze č. 11 Smlouvy    

Mezizastávkové úseky 
znamenají přílohu č. 8 Smlouvy, aktualizovanou postupem dle 
odst. 16.8 Smlouvy  

Mini bus 
znamená vozidlo délky 7,5 až 8,5 m (dle kapitoly II, odst. 2.2 – 
Technické a provozní standardy ODIS „Minibus“) 

Garance návazností 
časové návaznosti a pravidla jejich dodržování jsou stanoveny 
zejména v kapitole IV Technických a provozních standardů ODIS 
a Modelových jízdních řádech    

Modelové oběhy 

jsou ukázkové oběhy vozidel sestavené KODIS zahrnující 
všechny spoje v pracovních dnech školního vyučování a v neděle 
a svátky. Modelové oběhy neobsahují ukázkové oběhy pro 
všechny spoje v pracovní dny mimo školního vyučování a 
v soboty s ohledem na nižší turnusovou potřebu v tyto dny 

Modelové jízdní řády 

znamenají určení časových údajů pro jízdu Používaných Vozidel 
Dopravce na trase dopravní cesty pro všechny Spoje 
Autobusových linek v Lokalitě, blíže specifikované v příloze č. 5 
Smlouvy, aktualizované postupem dle odst. 16.8 Smlouvy    

Modelové Zastávky 
Jablunkovsko a Třinecko 

znamenají určení jednotlivých zastávek na trase dopravní cesty 
pro Autobusové linky a jsou blíže specifikované v příloze č. 6 
Smlouvy, aktualizované postupem dle odst. 16.8 Smlouvy  

Nabídka 
znamená nabídku Dopravce předloženou v Zadávacím řízení 
blíže specifikovanou v odst. 6.1 a příloze č. 2 Smlouvy   

NDA 
znamená dohodu o ochraně důvěrných informací, jejíž závazný 
vzor tvoří přílohu č. 17 Zadávací dokumentace 

Období 
znamená dobu, po kterou je Služba poskytována, blíže 
specifikovanou v čl. 4.1 a čl. 11 Smlouvy  
 
 

Oběhy vozidel 
znamená určení Používaných vozidel Dopravcem dle 
Zastávkových jízdních řádů a Modelových Zastávek, tj. včetně 
určení počtu Používaných vozidel a jejich rozdělení pro 
jednotlivé Spoje.  

Objednatel znamená smluvní stranu této Smlouvy uvedenou v její úvodní 
části 

Objednaný počet 
Používaných vozidel 

znamená počet Používaných vozidel pro příslušný Dopravní rok, 
který odpovídá Výchozímu počtu Používaných vozidel při 
splnění podmínky dle odst. 6.5 této Smlouvy, nebo je upravený 
postupem dle odst. 6.7 písm. (b) této Smlouvy 

Objednaný rozsah Služby 
Znamená rozsah služby požadovaný Objednatelem pro příslušný 
Dopravní rok, který zohledňuje změnu potřeb Objednatele a je 
dohodnutý postupem dle odst. 5.4 až 5.7 Smlouvy 



 

Příloha č. 1 – Definice pojmů 
 

3/5 

Objížďka má význam uvedený v odst. 5.8 Smlouvy  

Odborný expert fyzická osoba splňující požadavky stanovené v odst. 6.7 písm. (b) 
oddíl (ii) Smlouvy    

Občanský zákoník znamená zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů 

ODIS 
znamená Integrovaný dopravní systém Moravskoslezského kraje 
ODIS 

Palivo 

znamená pohonnou hmotu nebo energii užívanou Používaným 
vozidlem jako hlavní zdroj pohonu. Při užití směsí v pohonných 
hmotách rozhoduje o přiřazení k danému druhu paliva majoritní 
složka pohonné hmoty. Při užití kombinovaných (hybridních) 
pohonů rozhoduje o přiřazení k danému druhu paliva hlavní typ 
pohonu, na který je Používané vozidlo primárně konstruováno a 
u kterého se předpokládá majoritní podíl na dopravních 
výkonech 

Pokyn Objednatele má význam uvedený v odst. 5.4 Smlouvy 

Používané vozidlo znamená jakékoliv vozidlo mimo Vozidel provozní zálohy, které 
Dopravce používá k poskytování Služby dle této Smlouvy 

Přepravní řád 

znamená příslušnou vyhlášku Ministerstva dopravy (aktuálně 
vyhl. Ministerstva dopravy a spojů č. 175/2000 Sb., o přepravním 
řádu pro veřejnou drážní a silniční osobní dopravu, ve znění 
pozdějších předpisů), případně další právní předpis, stanovující 
podmínky, za nichž se přepravují osoby, jejich zavazadla a věci a 
zvířata s nimi přepravovaná v silniční dopravě a integrované 
dopravě 

Rada Odborných expertů znamená 3 Odborné experty, kteří rozhodují o Aktualizovaném 
počtu Používaných vozidel dle odst. 6.7 písm. (b) Smlouvy  

Služba má význam uvedený v odst. 3.1 Smlouvy 

Smlouva znamená tuto smlouvu uzavřenou mezi Dopravcem a 
Objednatelem, včetně všech jejich příloh a dodatků 

Servisní smlouva o 
poskytování služeb 
centrální správy karetního 
systému 
Moravskoslezského kraje 

znamená smlouvu, kterou je Dopravce povinen uzavřít do 2 
měsíců po uzavření Smlouvy, přičemž předpokládaný obsah 
tvoří přílohu č. 14 zadávací dokumentace 

Smlouva o spolupráci při 
provozování Dopravního 
infocentra 

znamená smlouvu, kterou je Dopravce povinen uzavřít do 2 
měsíců po uzavření Smlouvy, přičemž předpokládaný obsah 
tvoří přílohu č. 16 zadávací dokumentace 

Smlouva o výpůjčce 
bezpečnostních modulů 
SAM 

znamená smlouvu, kterou je Dopravce povinen uzavřít do 2 
měsíců po uzavření Smlouvy, přičemž předpokládaný obsah 
tvoří přílohu č. 15 zadávací dokumentace 



 

Příloha č. 1 – Definice pojmů 
 

4/5 

Smlouva o zapojení do 
systému ODIS 

znamená Smlouvu o spolupráci při zajišťování provozu a rozvoje 
Integrovaného dopravního systému Moravskoslezského kraje 
ODIS uzavřenou mezi KODIS a Dopravcem, kterou je Dopravce 
povinen uzavřít jako další podmínku pro uzavření smlouvy dle § 
104 písm. e) ZZVZ a článku 10. Zadávací dokumentace, 
stanovující další podmínky pro poskytování Služby Dopravcem    

Smluvní přepravní 
podmínky ODIS 

znamená dokument stanovující práva a povinnosti Dopravce i 
cestujících při přepravě, připravený KODIS; dostupné na adrese: 
http://www.kodis.cz 

Smluvní strany znamenají společně Dopravce a Objednatele 

Spoje 
znamenají jednotlivá dopravní spojení v rámci Autobusové linky 
určená Zastávkovými jízdními řády za podmínek dle této 
Smlouvy 

Struktura BČK 
Moravskoslezské karty 

má význam uvedený v příloze č. 9 TPS 
 

Systém jednotného tarifu 
(též označován jako „SJT“) 

znamená systém jednotného jízdního dokladu dle § 7a Zákona 
o veřejných službách v přepravě cestujících  

Technické a provozní 
standardy ODIS  
 
(též označovány jako 
„TPS“) 

znamená standardy KODIS stanovující minimální technické a 
provozní parametry zastávek a označníků, zastávkových jízdních 
řádů, vozidel provozovaných dopravci v rámci ODIS, parametry 
a podmínky provozních záloh, garancí návazností čekacích dob 
a dispečerského řízení, výluk a omezení dopravy, jízdních 
dokladů, odbavení cestujících, prodeje jízdních dokladů a 
informačních center a dopravních výkonů dopravce, které musí 
Dopravce při plnění povinností dle této Smlouvy splnit. Součástí 
TPS jsou rovněž přílohy, které blíže specifikují požadavky na 
poskytování služeb a stanovující smluvní sankce za porušení TPS. 

Schvalování technických 
zařízení pro provoz v ODIS má význam uvedený v odst. 8.1 Smlouvy 

Tržby  

znamená příjem Dopravce za jízdné dle platného Tarifu ODIS 
získaný při poskytování Služby na příslušných Spojích, který byl 
Dopravci stanoven v rámci rozúčtování tržeb mezi dopravci 
v ODIS za podmínek stanovených ve Smlouvě o zapojení do 
systému ODIS a v této Smlouvě. 

Vozidlo provozní zálohy 
vozidlo určené ke krátkodobému nahrazení Používaného vozidla 
v případě jeho údržby či opravy; případně k zajištění plnění 
v den stávky nebo výluky dle odst. 7.9 Smlouvy; k rozlišování 
provozní zálohy a záložního vozidla srov. kapitolu III TPS. 

Vozokm 
znamená skutečně naměřenou a předem pevně stanovenou 
vzdálenost v kilometrech mezi jednotlivými zastávkami na 
Spojích v Lokalitě dle Zastávkových jízdních řádů. Do Vozokm 



 

Příloha č. 1 – Definice pojmů 
 

5/5 

nejsou započítávány přejezdové kilometry, vzdálenosti ujeté 
v souvislosti s otáčením vozidel a jiné „prázdné kilometry“.   

Výchozí rozsah Služby má význam uvedený v odst. 5.1 Smlouvy.  
Výchozí počet Používaných 
vozidel  

znamená celkový počet Používaných vozidel uvedený 
Dopravcem v Nabídce u příslušného Dopravního roku.  

Výpočet kompenzace znamená mechanismus stanovení výše Kompenzace za 
poskytovanou Službu specifikovaný v čl. 6 a příloze č. 3 Smlouvy 

Výpočetní nástroj znamená přílohu č. 4 Smlouvy   
Zadávací dokumentace znamená dokumentaci dle § 28 odst. 1 písm. b) Zákona o 

zadávání veřejných zakázek použitou v Zadávacím řízení 

Zadávací řízení 

znamená zadávací řízení na veřejnou zakázku „Zajištění dopravní 
obslužnosti Moravskoslezského kraje – oblast Jablunkovsko a 
Třinecko II“ realizované dle Zákona o zadávání veřejných 
zakázek, na základě kterého byl vybrán Dopravce jako smluvní 
partner Objednatele  

Zákon o DPH 
znamená zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, 
ve znění pozdějších předpisů 

Zákon o silniční dopravě 
znamená zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění 
pozdějších předpisů  

Zákon o účetnictví 
znamená zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 
předpisů 

Zákon o veřejných službách 
v přepravě cestujících 

znamená zákon č. 194/2010 Sb., o veřejných službách v přepravě 
cestujících a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších 
přepisů 

Zákon o zadávání veřejných 
zakázek  

znamená zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, 
ve znění pozdějších přepisů 

Zákoník práce 
znamená zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění 
pozdějších předpisů 

  


